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KS. PROF. MICHAŁ HELLER, kosmolog
Dzisiaj Leibniz mógłby powiedzieć, że żyjemy 
w najlepszym z możliwych światów, który 
istnieje w najlepszym z możliwych wieloświatów.
„Tygodnik Powszechny”

ARKADIUSZ WEREMCZUK, projektant mody
Rzeczy to dla mnie balast. Kiedy się go 
pozbywam, czuję się wolny.
„Wysokie Obcasy”

CYTATY  TYGODNIA

Niby-polityka

Jeśli coś nam w Polsce realnie się powiększa, oczy-
wiście oprócz cen, to matrix, w którym żyjemy. 
Gdyby oglądać to, co się dzieje, jak film, można by 

pomyśleć, że fantazja poniosła reżysera, że pokazane 
wydarzenia są mało realne. Niestety, nie jesteśmy w sali 
kinowej. Żyjemy tu i teraz. I co mamy? Patrząc od góry. 
Niby-, bo bezobjawowy, prezydent Duda. Niby-, bo wa-
dliwie obsadzony przez i pod dojną zmianę, Trybunał 
Konstytucyjny. Niby-, bo bezwolny w ręku Kaczyńskiego, 
premier Morawiecki. Niby-marszałek Sejmu Witek, która 
mimo wielu wpadek do historii przejdzie jako kosmitka, 
która o Katyniu czytała w podręcznikach sprzed 1939 r. 
Niby-marszałek Senatu Grodzki, którego kompromitują 
żenujące braki znajomości historii rodzinnego Szczecina 
i aktorstwo z epoki filmu niemego. Dorzućmy do tego ni-
by-opozycję. Platformę, która nie chce przyjąć do wiado-
mości, że w tym składzie i bez innego programu niż chęć 
powrotu do władzy nic z tego nie będzie. Ma potencjał, 
są wyborcy, ale na taką ofertę zagłosują tylko z rozpaczy. 
Co oczywiście nie wystarczy, by wywrócić dojną zmianę. 
A tym bardziej, by naprawić to, co już w państwie popsu-
to. I rozliczyć przestępców.

Z opozycją lewicową jest lepiej niż z PO. Coraz silniej-
sza, aktywniejsza i odważniejsza na dole, nie ma jeszcze 
reprezentacji politycznej na górze. Ale skoro są ciekawe 

pomysły i oddolne inicjatywy, to rośnie fundament, na 
którym da się zbudować solidny gmach. Z mądrą, demo-
kratyczną reprezentacją w parlamencie. Przyjdzie na to 
pora po komedii z połączeniem SLD i Wiosny.

Do tej matriksowej bańki, która wciąga kolejne instytu-
cje i grupy społeczne, dopisuję niby-poparcie Polaków dla 
naszej obecności w Unii Europejskiej. Wbrew sondażom, 
które pokazują, że stosunek Polaków do Unii jest ciągle 
entuzjastyczny, mam spore wątpliwości. Czy naprawdę 
taka melodia gra w ich duszach? Zasady i wartości, na 
których została zbudowana stara Unia, czyli prawo i de-
mokracja, przyjęły się u nas tak słabo jak te najstarsze, 
typu kochaj bliźniego swego jak siebie samego czy gość 
w dom, Bóg w dom. Dla większości są to tylko słowa. Co 
mamy w praktyce? Wstyd pisać.

Jeśli coś przez te lata naprawdę w Polsce się zakorze-
niło, to postawa opisana przez byłego premiera Pawla-
ka jako wyciskanie brukselki. Brać i nie kwitować. Czyli 
klasyczny ruch w jedną stronę. Jak nie będzie co brać, 
to nastąpi rozwód. Raczej nie aksamitny. Na wielkiego 
wroga, wokół którego dojna zmiana będzie potrafiła 
zmobilizować wielu ludzi, Unia nadaje się znakomicie. 
A obrońcy Unii? Bez złudzeń. Widzimy ich skuteczność 
przy innych sprawach. Paplaniną przynależności do Unii 
nie da się utrzymać.

Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD
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  Prekursorzy rasistowskiej rasy panów
Fragment książki Gregora Ziemera „Jak wychować nazistę” 

(PRZEGLĄD nr 38) nawiązuje do programu tworzenia dominu-
jącej, aryjskiej rasy i formowania nowego człowieka w hitle-
rowskich Niemczech. Jednym ze sposobów eliminacji ze spo-
łeczeństw osobników „słabych i z defektami” była sterylizacja 

kobiet, również tych zaliczających 
się do wrogów państwa.

Sterylizacja nie była wymysłem 
III Rzeszy, ojcem eugeniki, tj. nauki 
mającej na celu poprawę popula-
cji za pomocą planowanej hodowli, 
w celu ulepszenia human race, był 

bowiem brytyjski naukowiec sir Francis Galton. W latach 20. 
w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie, kontynuując tezy Galtona, 
podnosiły się głosy niepokoju z powodu zmniejszającej się popu-
lacji Anglosasów czystej krwi oraz rozrostu „ras upośledzonych”. 
Oto, co na temat praktycznego zwalczania inferior race pisze Nel-
son A. Denis w książce „War Against All Puerto Ricans. Revo-
lution and Terror in America’s Colony”, Nation Books, New York 
2015. „Ratowaniu rasy inteligentnych Anglosasów przysłużył się 
Sąd Najwyższy US, zezwalając w 1927 r., aby w stanie Wirgi-
nia dokonywano sterylizacji nieodpowiednich kobiet. Dziesięć 
lat później Prawem publicznym 136 zalegalizowano sterylizację 
w Puerto Rico nawet z powodów »niemedycznych«. Prezydent 
Calvin Coolidge napisał: »Portorykańczycy są biedni i zdezoriento-
wani, bez nadziei na przyszłość, ignoranci, załamani przez biedę, 
chorzy, nierozumiejący, co stanowi wolny i demokratyczny rząd«. 
W Puerto Rico jedna trzecia wszystkich kobiet na wyspie została 

wysterylizowana bez ich wiedzy”. Hitlerowcy nie wymyślili rasi-
zmu. Uczyli się od najwspanialszej demokracji świata.

Wiesław A. Zdaniewski

  Z warsztatu Michała Głowińskiego
W niedawno wydanej książce „Tęgie głowy” Michał Głowiński 

pomija, jak od dawna ma w zwyczaju, fakty dla swoich twier-
dzeń niewygodne. Pisząc o habilitacji Jana Józefa Lipskiego, 
zapomniał dodać, że ten znany badacz twórczości Kasprowicza 
otrzymał tytuł doktora habilitowanego decyzją Centralnej Komisji 
Kwalifikacyjnej w maju 1981 r. (szczegółową i uczciwą dokumen-
tację tej sprawy daje Łukasz Garbal w książce „Jan Józef Lipski 
w Instytucie Badań Literackich”, str. 217-218). Tak samo, pisząc 
o rzekomej dintojrze na Irenie Maciejewskiej w 1968 r. po jej 
wystąpieniu z PZPR, pominął fakt, że nie tylko nadal prowadziła 
ona zajęcia dydaktyczne, ale również habilitowała się w 1976 r. 
i uzyskała stanowisko docenta.

Andrzej Lam

 Celem ministra jest pacyfikacja nauczycieli 
Kiedy słucha się wypowiedzi 

ludzi, którzy są dziś twarzami edu-
kacji, Czarnka, Rzymkowskiego, 
to rzeczywiście chodzi nie o prze-
konanie do czegokolwiek pracow-
ników szkół, ale tylko i wyłącznie 
o budowanie fałszywej narracji 

wobec szerokich rzesz wyborców: „Patrzcie, co za wredasy ci 
nauczyciele, my im przychylamy nieba, a im wciąż za mało!”.

Jan

Fot. ReuteRs/FoRum

zdjęcie tygodnia

Błogosławienie zwierząt domowych przed Światowym Dniem Zwierząt, Quezón City, Filipiny, 3 października 2021 r.



Hołd zębny „Trotyla”
Troska „Trotyla”, czyli Cezarego Gmyza, o Macierewicza jest tak 
wielka, że obejmuje nawet stan jego uzębienia. W cotygodniowym 
pitu-pitu w „Do Rzeczy” padł „Trotyl” 
na kolana przed Antonim i złożył mu 
hołd zębny. A było tak: Antoni z bólem 
zęba pojechał na ostry dyżur stomato-
logiczny. Nie zgubił się, bo służbową 
furą wozi go żandarmeria. Skromnie 
stanął w kolejce. Czekał dwie godziny. 
Bez efektu. Wsiadł więc do autka i fru. 
Dla „Trotyla” czekanie Antoniego w kolejce to dowód jego niezwykłej 
skromności. Bo przecież mógł na lekarza się wydrzeć. Postraszyć 
giwerą. Oskarżyć o związki z Putinem. A tu nic! Po prostu odjechał.

Zawiedziony Budzisz?
Zwolennicy dojnej zmiany mogą już wyjść z piwnic. Alarm tygodnika 
„Sieci” i okładka z tytułem „Czy Rosja uderzy już we wrześniu?” 
okazały się prostacką fałszywką. Przypadek? Tekst Marka Budzisza 
wykpiła nawet „Gazeta Polska”: „pan mojego zaufania nie-Budzisz!”. 
Autor uznał „agresję Rosji na Polskę za WYKLUCZONĄ”.
Ale żeby nie wyjść na miękiszona, za możliwą uznał napaść na Ukra-
inę. Typuje ostrożnie. Bez podawania terminu.
W organie Macierewicza wierzą tylko w te wojenki, które sami 
wywołują. A jest tego w bród, bo wrogów ci u nich dostatek. Za 
redakcją „Sieci” też nie przepadają. 

Nowak o tatusiu Dudy
Najsławniejsza kurator w Polsce, choć niewielu znamy smakoszy 
takiej akurat sławy. Barbara Nowak, małopolska kurator oświaty, 

ma wielki pociąg do… komentowa-
nia wszystkiego. Nawet postępków 
najważniejszego tatusia, Jana Dudy, 
ojca prezydenta. Nowak nie godzi 
się na rejteradę i tchórzostwo Dudy 
starszego i radnych małopolskiego 
sejmiku, którzy od wartości wolą 
kasę. Nowak jaka jest, każdy widzi. 
Ale trudno z nią się spierać, gdy mó-
wi, że język jest okrutnie zakłamy-

wany, a znaczenie wielu słów wypaczone. Pełna zgoda. Wiemy, co 
z językiem zrobiła dojna zmiana.

Ach, ten Brzoska
Polakom Rafał Brzoska dał się poznać bliżej, gdy jego InPost zakpił 
z konkurencji, dołączając do listów aluminiową blaszkę. Klienci po 
przesyłkę pocztową musieli chodzić do barów i sklepów z rybami. 
Ale kasa z tego płynęła do Brzoski 
wartko. Zaległości wobec załogi 
na śmieciówkach rosły jeszcze 
szybciej. Aż do upadku firmy i pro-
cesów.
Podatki Brzoski wobec państwa 
nie spędzały mu snu z powiek. 
Po powrocie do biznesu zarabiał 
w Polsce, ale małe podatki płacił 
na Cyprze. Z raportu Pandora Papers wiemy, że należąca do Brzoski 
cypryjska spółka Granatana dostała od InPostu pożyczkę. Skromne 
15,5 mln euro. A już po miesiącu polski Brzoska umorzył pożycz-
kę Brzosce cypryjskiemu. Z jednej głębokiej kieszeni do drugiej. 
Spodnie oczywiście Brzoskowe. A takich numerów było multum. 
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5,8% wyniosła inflacja we wrześniu. W porównaniu 
z ubiegłym rokiem cena paliw wzrosła o 28,6%.

Na 5 mln ton szacuje się skalę marnotrawstwa żywno-
ści w Polsce (raport Instytutu Ochrony Środowiska). Za 
60% odpowiadają gospodarstwa domowe.

Caritas musi zwrócić pieniądze wyłudzone z Państwo-
wego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 
Łącznie z odsetkami to 19 mln zł za lipne projekty, fikcyj-
ne szkolenia i fałszowanie dokumentów. Procesy trwały 
11 lat. Oskarżeni księża działali za wiedzą przełożonych.

Prof. Alojzy Nowak, rektor Uniwersytetu Warszawskie-
go, kosztuje tę uczelnię coraz więcej. Podwyżka goni 
podwyżkę. Razem ma już 43 tys. zł miesięcznie. Do 
pensji dorabia w wielu radach nadzorczych. Zarobkowo 
jest wzorem dla setek pracowników naukowych uczelni.

Rada Miejska w Radomiu nadała placowi przed jednym 
z kościołów imię bp. Edwarda Materskiego. Nie prze-
szkadzała radnym jego tolerancja wobec księdza mole-
stującego niepełnosprawne dzieci z ośrodka w Opactwie.

20% polskich nastolatków zagląda na strony o samo-
bójstwach i samookaleczeniach (raport EU Kids Online). 

Łódź jest według TomTom Traffic Index najbardziej 
zatłoczonym miastem w Polsce (czas podróży był 
wydłużony średnio o 42%), za nią są Kraków (36%), 
Wrocław (35%), Poznań i Warszawa (po 31%).

Ponad 1,7 mln osób w Polsce ukończyło 80 lat.

Zbigniew Rokita za reportaż „Kajś” o losach Górnego 
Śląska dostał Nagrodę Literacką Nike.

Janusz Gajos otrzymał Honorową Nagrodę Kowadło, 
przyznaną przez Stowarzyszenie Kuźnica za niezapo-
mniane kreacje oraz odważny i rozważny obywatelski 
głos w przestrzeni publicznej.

Marek Frąckowiak został nowym prezesem Izby Wy-
dawców Prasy, której nasza Fundacja Oratio Recta jest 
członkiem. Połączy tę funkcję ze stanowiskiem dyrektora 
generalnego.

Książka Mariusza Szczygła „Nie ma” wygrała głosowa-
nie na Nike 25-lecia.

Pesa Bydgoszcz pokazała pierwszą polską lokomotywę 
manewrową z napędem wodorowym. Po chińskiej jest 
to druga taka konstrukcja na świecie. Zaczęły się testy 
lokomotywy na torach próbnych.

Anna Tybor z Zakopanego jako pierwsza kobieta na 
świecie zjechała na nartach bez dodatkowego tlenu 
z mającego 8163 m Manaslu.

W Polsce powstaje 35% całej unijnej produkcji AGD. 
Pokrywamy 50% popytu w Unii na pralki i 90% popytu 
na suszarki do ubrań.

Fot. Youtube



Dlaczego tak wielu Polaków wierzy 
w kłamstwa premiera?

Waldemar WitkoWski,
przewodniczący Unii Pracy

To, że jest premierem, dodaje mu po-
wagi, tymczasem zwłaszcza o finansach 
publicznych czy inflacji opowiada typowe 
bajki. Tyle że my od dzieciństwa lubimy 
bajki, bo lubimy być troszkę okłamywani. 
Podobnie jest przecież z chodzeniem na 
lekcje religii czy do kościoła, gdzie słucha-
my o różnych cudach. W wieku dojrzałym 
nadal lubimy wierzyć w nieprawdziwe rze-
czy, o ile tylko czujemy się od tego lepiej.

Dr raDosław s. CzarneCki,
filozof i publicysta, Społeczne Forum 
Wymiany Myśli

Dlatego, że opozycja nie jest żadną al-
ternatywą dla PiS. Nie mówię tu o Koalicji 
Obywatelskiej, której przekaz można spro-
wadzić do słów Agnieszki Holland o walce 
„o to, żeby było tak, jak było”, choć prze-
cież to, co było, wyniosło do władzy PiS. 
Chodzi mi o to, że lewica nie stanowi żad-
nej siły i nie ma żadnego programu, który 
byłby czymś zupełnie innym niż reprezen-
towany przez PiS neoliberalizm pod flagą 
biało-czerwoną oraz promowany przez PO 
neoliberalizm pod flagami międzynarodo-

wych korporacji. Polacy wierzą premiero-
wi także dlatego, że zgodnie z badaniami 
najmocniej w Europie wierzą w teorie 
spiskowe, a narracja rządu mówi, że nasz 
kraj jest uciskany przez wszystkich: Rosję, 
Niemcy, Brukselę, a nawet Czechy. Trze-
cim powodem jest zasięg państwowej 
telewizji, która w przeciwieństwie do gło-
su opozycji ma możliwość docierania do 
całego społeczeństwa, czwartym zaś to, 
że lewica nie ma swoich mediów.

wiesław Gałązka,
dziennikarz, Dolnośląska Szkoła Wyższa

Może dlatego, że żyjemy w epoce 
kłamstw i przyzwyczailiśmy się do fake 
newsów? Może mamy niską świadomość 
obywatelską, która ma kluczowe znacze-
nie przy rozpoznawaniu kłamstw polity-
ków? Może polityka jest nam w ogóle 
obojętna, co najwyżej szukamy w inter-
necie potwierdzenia swoich poglądów? 
Winne są media, media społecznościowe 
oraz słabość opozycji, która skupiła się 
na rozgrywkach personalnych i dążeniu 
do statusu współuczestniczących we 
władzy, choć przecież nie ma nic do ga-
dania. Opozycja nie wyciąga wniosków, 

nie potrafi prowadzić pracy organicznej 
i pracy u podstaw, m.in. nad świado-
mością obywatelską społeczeństwa, nie 
dociera do ludzi młodych. I wreszcie nie 
umie w odpowiedni sposób przedstawiać 
kłamstw rządu, poza tym sama jest koja-
rzona z kłamstwami.

Piotr krzeszewski,
czytelnik PRZEGLĄDU  

Od 1055 lat mieszkańcy terenów dzi-
siejszej Polski są poddawani wpływom – 
najpierw Rzymu, później Watykanu, a to 
kształtuje w mentalności „narodu” takie 
cechy jak posłuszeństwo, bezwolność, 
wiarę w to, czego nie ma, podatność na 
manipulacje itp. W kierunek ten wpisało 
się PiS, w tym osoba pobierająca honora-
ria premiera. Z kolei zadaniem Zalewskiej, 
Piontkowskiego oraz Czarnka było i jest 
utrwalanie wiernopoddaństwa oraz podat-
ności na kłamstwa, czemu służy obniżanie 
lub deformowanie wykształcenia. „Na-
ród” będzie kupował ściemę tak długo, 
aż rządowi (czytaj: prezesowi) zabraknie 
pieniędzy na kolejne zanęty, kupowanie 
godności i wolności w zamian za drobne 
korzyści materialne.
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